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Titelbild 
Die Flösserei am Ägerisee, eine seit dem Mittelalter 
praktizierte Tradition, ist ein lebendiges Beispiel für den 
nachhaltigen Umgang mit Naturressourcen. Die  
Zuger Kantonalbank unterstützt dieses kulturelle Ereignis 
als Hauptsponsorin. 

Quelle: Korporation Oberägeri

Gemeinsame Publikation
Die Broschüre «Der Kanton Zug in Zahlen» wird gemeinsam 
von der Fachstelle für Daten und Statistik des Kantons  
Zug und der Zuger Kantonalbank erarbeitet. Sie erscheint 
jährlich und enthält die aktuellsten verfügbaren Zahlen.

Korrigendum 
Die Fachstelle für Daten und Statistik des Kantons Zug 
prüft sämtliche in dieser Broschüre veröffentlichten Daten 
mit grösster Sorgfalt. Sollten nachträglich Anpassungen 
erforderlich sein, werden die berichtigten Angaben unter 
www.zg.ch/statistik/korrigendum publiziert.

Wie gut kennen Sie den Kanton Zug? 
Testen Sie Ihr Wissen – machen Sie mit  
bei unserem Quiz!

www.zugerkb.ch/zug-in-zahlen
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Gemeinden im Überblick

Zug 

Oberägeri 

Unterägeri 

Menzingen 

Baar 

Cham 

Ständige Wohnbevölkerung 
(2024) 

 32’122 

Bevölkerungswachstum 
2023–2024 in % 

+0,4 

Ausländer/innen-Anteil  
in % (2024)

 37,5 

Wohnungen (2023)  15’756 
Primarschüler/innen (24/25)  1’633 
Beschäftigte (2023)  47’525 
Betriebe (2023)  7’826 
Gemeindesteuerfuss (2025) 52,11 

Ständige Wohnbevölkerung 
(2024) 

 4’700 

Bevölkerungswachstum 
2023–2024 in % 

+0,9 

Ausländer/innen-Anteil  
in % (2024)

 22,9 

Wohnungen (2023)  2’076 
Primarschüler/innen (24/25)  236 
Beschäftigte (2023)  1’791 
Betriebe (2023)  398 
Gemeindesteuerfuss (2025) 59,00 

Ständige Wohnbevölkerung 
(2024) 

 6’578 

Bevölkerungswachstum 
2023–2024 in % 

+0,5 

Ausländer/innen-Anteil  
in % (2024)

 31,1 

Wohnungen (2023)  3’061 
Primarschüler/innen (24/25)  339 
Beschäftigte (2023)  1’845 
Betriebe (2023)  567 
Gemeindesteuerfuss (2025) 54,00 

Ständige Wohnbevölkerung 
(2024) 

 25’004 

Bevölkerungswachstum 
2023–2024 in % 

+0,1 

Ausländer/innen-Anteil  
in % (2024)

 31,5 

Wohnungen (2023)  11’771 
Primarschüler/innen (24/25)  1’345 
Beschäftigte (2023)  30’254 
Betriebe (2023)  4’166 
Gemeindesteuerfuss (2025) 51,00 

Ständige Wohnbevölkerung 
(2024) 

 9’495 

Bevölkerungswachstum 
2023–2024 in % 

+2,3 

Ausländer/innen-Anteil  
in % (2024)

 27,5 

Wohnungen (2023)  4’410 
Primarschüler/innen (24/25)  555 
Beschäftigte (2023)  3’476 
Betriebe (2023)  725 
Gemeindesteuerfuss (2025) 54,00 

Ständige Wohnbevölkerung 
(2024) 

 18’273 

Bevölkerungswachstum 
2023–2024 in % 

+2,3 

Ausländer/innen-Anteil  
in % (2024)

 27,7 

Wohnungen (2023)  7’917 
Primarschüler/innen (24/25)  989 
Beschäftigte (2023)  13’119 
Betriebe (2023)  2’183 
Gemeindesteuerfuss (2025) 54,00 
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Hünenberg 

Steinhausen 

Risch 

Walchwil 

Neuheim 

Kanton Zug 

Ständige Wohnbevölkerung 
(2024) 

 8’972 

Bevölkerungswachstum 
2023–2024 in % 

–0,2 

Ausländer/innen-Anteil  
in % (2024)

 20,3 

Wohnungen (2023)  3’802 
Primarschüler/innen (24/25) 657
Beschäftigte (2023)  7’319 
Betriebe (2023)  1’238 
Gemeindesteuerfuss (2025) 54,00 

Ständige Wohnbevölkerung 
(2024) 

 3’995 

Bevölkerungswachstum 
2023–2024 in % 

–0,2 

Ausländer/innen-Anteil  
in % (2024)

 36,4 

Wohnungen (2023)  1’899 
Primarschüler/innen (24/25)  195 
Beschäftigte (2023)  1’179 
Betriebe (2023)  349 
Gemeindesteuerfuss (2025) 53,00 

Ständige Wohnbevölkerung 
(2024) 

 10’399 

Bevölkerungswachstum 
2023–2024 in % 

+0,6 

Ausländer/innen-Anteil  
in % (2024)

 27,3 

Wohnungen (2023)  4’657 
Primarschüler/innen (24/25)  609 
Beschäftigte (2023)  9’016 
Betriebe (2023)  1’241 
Gemeindesteuerfuss (2025) 54,00 

Ständige Wohnbevölkerung 
(2024) 

 2’527 

Bevölkerungswachstum 
2023–2024 in % 

+3,0 

Ausländer/innen-Anteil  
in % (2024)

 26,6 

Wohnungen (2023)  1’058 
Primarschüler/innen (24/25)  161 
Beschäftigte (2023)  1’051 
Betriebe (2023)  258 
Gemeindesteuerfuss (2025) 65,00 

Ständige Wohnbevölkerung 
(2024) 

 11’674 

Bevölkerungswachstum 
2023–2024 in % 

+2,0 

Ausländer/innen-Anteil  
in % (2024)

 28,1 

Wohnungen (2023)  5’077 
Primarschüler/innen (24/25)  655 
Beschäftigte (2023)  15’130 
Betriebe (2023)  1’370 
Gemeindesteuerfuss (2025) 55,00 

Ständige Wohnbevölkerung 
(2024) 

 
133’739 

Bevölkerungswachstum 
2023–2024 in % 

+0,9 

Ausländer/innen-Anteil  
in % (2024)

 30,5 

Wohnungen (2023)  61’484 
Primarschüler/innen (24/25)  7’374 
Beschäftigte (2023) 131’705 
Betriebe (2023)  20’321 
Kantonssteuerfuss (2025) 82,00 

Quellen: Amt für gemeindliche Schulen (Primarschüler/innen), Steuerverwaltung (Steuersatz), 
Bundesamt für Statistik (Bevölkerung, Wohnungen, Beschäftigte, Betriebe)
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Bevölkerungsbilanz (2024, Anzahl Personen)

Bevölkerungswachstum (Kanton Zug, 1993–2024, Anzahl Personen)

Bevölkerung

Bevölkerungsstand 
31.12.2023

Lebendgeburten
2024

Todesfälle
2024

Zuwanderung
2024

Abwanderung
2024

Bevölkerungsstand 
31.12.20241

Zug 31’995 270 227 3’165 3’106 32’122
Oberägeri 6’543 51 44 440 402 6’578
Unterägeri 9’283 85 83 726 528 9’495
Menzingen 4’659 31 48 420 355 4’700
Baar 24’973 228 198 1’815 1’830 25’004
Cham 17’867 168 114 1’625 1’279 18’273
Hünenberg 8’990 72 51 626 658 8’972
Steinhausen 10’338 94 74 735 727 10’399
Risch 11’449 126 51 946 797 11’674
Walchwil 4’005 32 36 291 302 3’995
Neuheim 2’454 28 10 173 121 2’527
Kanton Zug 132’556 1’185 936 6’7932 5’9362 133’739

1	Inklusive Bestandsbereinigung
2	Ohne innerkantonale Umzüge
Die Zuzüge umfassen sowohl die effektiven Einwanderungen des betreffenden Kalenderjahrs als auch die im  
gleichen Kalenderjahr erfolgten Übertritte von Personen von der nichtständigen zur ständigen Wohnbevölkerung.
Quelle: Bundesamt für Statistik, BEVNAT, STATPOP

Quelle: Bundesamt für Statistik, ESPOP (bis 2009) und STATPOP (ab 2010)

  Schweizer/innen   Ausländer/innen
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Ausländerinnen und Ausländer 
(2024, die zehn am stärksten vertretenen ausländischen Nationalitäten im Kanton Zug  
in Prozent der ausländischen Bevölkerung)

Altersstruktur (Kanton Zug, 2024)

Quelle: Bundesamt für Statistik, STATPOP

Quelle: Bundesamt für Statistik, STATPOP
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Hauptsprachen 
(Kanton Zug, 2023, ständige Wohnbevölkerung ab 15 Jahren)

Anzahl in %1

Deutsch 86’073  78,2 
Englisch 15’765  14,3 
Italienisch 4’609  4,2 
Französisch 3’651  3,3 
Übrige Sprachen 23’040  20,9 

1	Da Mehrfachnennungen möglich sind, können insgesamt mehr als 100 Prozent erreicht werden.
Quelle: Bundesamt für Statistik, Strukturerhebung

Religionen 
(Kanton Zug, 2023, ständige Wohnbevölkerung ab 15 Jahren)

Quelle: Bundesamt für Statistik, Strukturerhebung

Andere/unbekannt 2,0 %

Römisch-katholisch 42,8 %

Evangelisch-reformiert 11,1 %

Konfessionslos 33,3 %

Islamische Glaubens-
gemeinschaft 4,5 %

Andere christliche Glaubens-
gemeinschaften 6,3 %
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Privathaushalte 
(2023, Anzahl Haushalte nach Haushaltsgrösse)

Bevölkerung

14’000

12’000

10’000

8’000

6’000

4’000

2’000

Zug Baar Cham Risch Steinhausen Unterägeri Hünenberg Oberägeri Menzingen Walchwil Neuheim

5.176

Vornamenhitparade der Neugeborenen (Kanton Zug, 2024)

Quelle: Bundesamt für Statistik, BEVNAT

Quelle: Bundesamt für Statistik, STATPOP

  1 Person   2 Personen   3–5 Personen   6 oder mehr Personen

Knaben Anzahl

Luca  12
Noah  9
Leon  7
Leo  6
Alexander  5
Jaro  5
Oliver  5
Theo  5

Mädchen Anzahl

Nora  13
Alina  9
Mia  8
Ella  7
Emma  7
Mila  7
Anna  6
Elena  6
Emilia  6
Lina  6
Sofia  6
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Bildung

Lernende an Volksschulen			    
(Schuljahr 2024/25, per November)

Kindergarten Primarschule Sekundarstufe I Total alle Stufen

Baar 433 1’345 466 2’244
Cham 338 989 453 1’780
Hünenberg 197 657 195 1’049
Menzingen 78 236 108 422
Neuheim 55 161 52 268
Oberägeri 110 339 132 581
Risch 219 655 276 1’150
Steinhausen 202 609 209 1’020
Unterägeri 166 555 224 945
Walchwil 52 195 64 311
Zug1 528 1’633 471 2’632
Kanton Zug 2’378 7’374 2’650 12’402

1	Ohne Heilpädagogische Schule Zug
Quelle: Kanton Zug, Amt für gemeindliche Schulen			 

Entwicklung Anzahl Lernende an Volksschulen 
(Kanton Zug, 2002–2025, per November)
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Quelle: Kanton Zug, Amt für gemeindliche Schulen
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Lernende an Mittelschulen 
(Kanton Zug, 2021–2025, per November)

Die häufigsten Lehrberufe 
(Kanton Zug, Ende 2024)

Quelle: Kanton Zug, Amt für Berufsbildung

Neue 
Lehrverträge

Anteil Frauen 
in %

Qualifikations-
verfahren

Quote nicht  
bestandener  

Qualifikations-
verfahren in %

Wirtschaft und Verwaltung 200 57,5 234 4,7
Gross- und Einzelhandel 134 41,0 123 8,1
Sozialarbeit und Beratung 103 77,7 79 6,3
Elektrizität und Energie 93 2,2 62 14,5
Baugewerbe, Hoch- und Tiefbau 85 10,6 73 17,8
Krankenpflege und Geburtshilfe 84 82,1 67 4,5
Software- und Applikationsentwicklung und -analyse 77 11,7 61 6,6
Kraftfahrzeuge, Schiffe und Flugzeuge 57 0,0 54 13,0
Pflanzenbau und Tierzucht 36 0,0 30 13,3
Architektur und Städteplanung 33 42,4 26 3,8
Gastgewerbe und Catering 31 48,4 32 9,4
Hauswirtschaftliche Dienste 31 45,2 30 0,0
Medizinische Diagnostik und Behandlungstechnik 29 93,1 18 0,0
Audiovisuelle Techniken und Medienproduktion 28 60,7 21 4,8
Elektronik und Automation 28 3,6 29 6,9
Zahnmedizin 28 96,4 28 7,1
Maschinenbau und Metallverarbeitung 23 26,1 28 3,6
Datenbanken, Netzwerkdesign und -administration 17 5,9 10 0,0
Gartenbau 17 17,6 13 15,4
Werkstoffe (Glas, Papier, Kunststoff und Holz) 16 18,8 16 0,0
Übrige 72 82,2 66 1,5
Total 1’222 43,1 1’100 7,2

Quelle: Kanton Zug, Amt für Mittelschulen

2021/22 2022/23 2023/24 2024/25

Kantonsschule Zug  1’456  1’546  1’614  1’647 
	davon Wirtschaftsmittelschule  132  149  151  155 

Kantonsschule Menzingen  558  543  538  531 
Fachmittelschule  224  239  247  265 
Total  2’238  2’328  2’399  2’443 
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Studierende aus dem Kanton Zug 
(2020–2025, Studierende mit Wohnort im Kanton Zug zu Studienbeginn)

Hochschule 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25

Universität Zürich  690  675  705  703  703 
Hochschule Luzern1  506  531  540  508  483 
ETH Zürich  425  459  460  476  524 
Zürcher Fachhochschule (ZFH)2  325  328  335  298  287 
Universität St. Gallen HSG  201  218  220  216  223 
Universität Bern  157  170  191  200  195 
Universität Luzern  138  149  150  157  178 
Universität Basel  87  102  115  120  129 
Universität Freiburg  48  48  48  39  35 
Übrige Universitäten  62  62  68  68  81 
Übrige Fachhochschulen inklusive  
Pädagogische Hochschulen

 553  575  569  624  628 

Total  3’192  3’317  3’401  3’409  3’466 

1 Die Hochschule Luzern wurde–2022/23 unter dem Namen Fachhochschule Zentralschweiz geführt.
2 Die Zürcher Fachhochschule umfasst die ZHAW, ZHdK und HWZ.
Quelle: Bundesamt für Statistik, SHIS

Bildung

Höchste abgeschlossene Ausbildung 
(Kanton Zug, 2023, ständige Wohnbevölkerung ab 25 Jahren)

Quelle: Bundesamt für Statistik, Strukturerhebung

Sekundarstufe II
Allgemeinbildung 8,1 %

Sekundarstufe II
Berufsbildung 26,2 %

ohne nachobligatorische
Ausbildung 11,1 %

Tertiärstufe
Höhere Berufsbildung 19,7 %

Tertiärstufe
Hochschulen 34,9 %
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Gesundheitsversorgung 
(Kanton Zug, 2019–2023)

2019 2020 2021 2022 2023

Akutspitäler 
(Zuger Kantonsspital, Baar; AndreasKlinik, Cham)
Betten 206 206 206 206 211
Anzahl stationäre Patient/innen  
aus dem Kanton Zug in Zuger Spitälern

11’859 11’327 13’397 11’902 11’931

Anzahl ambulante Patient/innen  
aus dem Kanton Zug in Zuger Spitälern

38’235 47’795 51’681 47’693 43’408

Anzahl Einsätze Rettungsdienst 5’339 6’283 6’671 7’478 7’132

Rehabilitationsklinik (Klinik Adelheid, Unterägeri)
Betten 135 135 137 137 137
Anzahl Patient/innen aus dem Kanton Zug 663 676 691 702 642

Psychiatrische Kliniken (Psychiatrische Klinik Zugersee, 
Oberwil; Klinik Meissenberg, Zug)
Betten 219 215 218 217 220
Anzahl Patient/innen aus dem Kanton Zug 633 682 675 632 728

Alters- und Pflegeheime 
Anzahl Alters- und Pflegeheime per 1.1. 15 15 15 15 15
Anzahl Bewohner/innen Alters- und Pflegeheime per 31.12. 1’143 1’113 1’091 1’117 1’154
Durchschnittsalter Bewohner/innen per 31.12. 84,3 84,2 84,2 84,6 84,9
Durchschnittsalter beim Eintritt 83,7 83,5 83,8 83,8 84,1 

Medizinalpraxen und -betriebe
Grundversorgerpraxen (Allgemeinmedizin, Kinder- und 
Jugendmedizin, Innere Medizin, praktische Ärzte)

68 70 65 65 67

Spezialarztpraxen und -betriebe 137 147 154 164 167
Zahnarztpraxen und -betriebe 65 65 65 62 65
Apotheken 16 16 15 15 15
Drogerien 6 6 7 7 7
Tierarztpraxen und -betriebe 16 16 17 19 19

Gesundheit

Quellen: Bundesamt für Statistik und Kanton Zug, Gesundheitsdirektion
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Gesundheitliches Wohlbefinden
(Kanton Zug, 2022, Anteil der Befragten, die ihren Gesundheitszustand als «gut» oder «sehr gut» wahrnehmen)

Lebensmittelsicherheit 
(Kanton Zug, 2023 und 2024)

1	Die aufgeführten Zahlen sind gerundet. Totalisierungen können deshalb von der Summe der einzelnen Werte abweichen.
Quelle: Kanton Zug, Gesundheitsdirektion

Quelle: Schweizerische Gesundheitsbefragung

  Frauen   Männer

100 %

90 %

80 %

70 %

60 %

50 %

40 %

30 %

20 %

10 %

15 bis 39 Jahre 40 bis 65 Jahre 65 Jahre und älter

2023
Betriebe in %1

2024
Betriebe in %1

Amtl. Qualitätsbescheinigungen für Lebensmittelsicherheit 
(Stand Dezember), davon:
sehr gut 388 59,6 354 55,9
gut 159 24,4 174 27,4
genügend 98 15,1 96 15,1
ungenügend 6 0,9 10 1,6
Total 651 100,0 634 100,0
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Körperliche oder psychische Beschwerden1

(Kanton Zug, 2022)

Hospitalisierungsrate pro 1’000 Einwohner/innen1 
(Kanton Zug, 2019–2023)

1	Anteil Personen, die angaben, innerhalb der letzten vier Wochen die jeweiligen Beschwerden gehabt zu haben.
Quelle: Schweizerische Gesundheitsbefragung

Spitaltyp 2019 2020 2021 2022 2023

Akutspitäler 104,1 98,1 106,3 105 104,3
Psychiatrische Kliniken 5,2 5,5 5,8 5,8 6,1
Rehabilitationskliniken 6,6 6,7 6,9 7,4 7,0
Andere Spezialkliniken 4 3,7 4,1 4,3 4,3
Total2 109,5 103,5 112,2 110,6 110,1

1	Die Hospitalisierungsrate gibt an, wie viele Personen pro 1’000 Einwohner/innen mindestens einmal hospitalisiert und  
stationär versorgt werden. 2023 wurden beispielsweise rund 110 von 1’000 Zuger/innen mindestens einmal hospitalisiert.

2 Personen, die in verschiedenen Spitaltypen hospitalisiert wurden, werden nur einmal gezählt, weshalb die totale  
Hospitalisierungsrate von der Summe der Hospitalisierungsraten der einzelnen Spitaltypen abweicht.

Quelle: Medizinische Statistik der Krankenhäuser

50 %45 %40 %35 %30 %25 %20 %15 %10 %5 %0 %

Starke körperliche Beschwerden

Allgemeine Schwäche, Müdigkeit, Energielosigkeit

Rücken- oder Kreuzschmerzen

Schmerzen in Schultern/Nacken/Armen

Schlafstörung

Kopfschmerzen

Hohe oder mittlere psychische Belastung

Mittelschwere bis schwere Depressionssymptome

Gesundheit
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Ernährung und Suchtmittel 
(Kanton Zug, 2012 und 2022)

Total 
in %

Frauen 
in %

2012
Männer 

in %
Total 
in %

Frauen 
in %

2022
Männer 

in %

5 und mehr Portionen Obst und Gemüse  
an mindestens 5 Tagen pro Woche

18,9 25,9 11,7 15,2 20,1 10,5

Täglicher Fleisch- oder Wurstkonsum 21,1 11,8 30,8 11,1 6,6 15,3
Alkoholkonsum an 7 Tagen pro Woche 8,2 4,8 11,7 6,7 2,8 10,4
Tägliches Rauchen 15,3 9,7 21,1 12,0 9,6 14,1
Cannabiskonsum in den letzten 12 Monaten 5,7 1,6 9,6 8,8 3,5 13,5

Quelle: Schweizerische Gesundheitsbefragung

Körperliche Aktivität1 und Body-Mass-Index2 nach Alter
(Kanton Zug, 2022)

1	Als trainiert gilt, wer mindestens 3× pro Woche körperlich intensiv aktiv ist; als ausreichend aktiv gilt, wer 2× pro Woche  
körperlich intensiv aktiv oder mindestens 150 Minuten mässig intensiv aktiv ist.

2	Der Body-Mass-Index gibt das Gewicht im Verhältnis zur Körpergrösse an (kg/m2).
Quelle: Schweizerische Gesundheitsbefragung

  15- bis 39-jährig   40- bis 64-jährig   65+-jährig

70 %

60 %

50 %

40 %

30 %

20 %

10 %

Trainiert Ausreichend aktiv Nicht 
ausreichend aktiv

Übergewicht oder 
Adipositas (ab BMI 25)

Normalgewicht 
(BMI 18,5 bis 25)

Untergewicht 
(BMI unter 18,5)

Körperliche Aktivität Body-Mass-Index (BMI)

Gesundheit
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Bezugsdauer der Sozialhilfe 
(Kanton Zug, 2023)

Wirtschaftliche Sozialhilfe
(Kanton Zug, 2019–2023, per Ende Jahr)

50 %

45 %

40 %

35 %

30 %

25 %

20 %

15 %

10 %

5 %

bis 1 Jahr 1 bis 2 Jahre 2 bis 4 Jahre 4 und mehr Jahre

Abgeschlossene Fälle
Quelle: Bundesamt für Statistik, Sozialhilfestatistik

1	Die versicherte Bevölkerung entspricht der ständigen Wohnbevölkerung.  
Berücksichtigt sind Personen ab dem 18. Altersjahr bis zum AHV-Rentenalter.

Quelle: Bundesamt für Statistik, Sozialhilfestatistik

Sozialhilfequote in % Anteil IV-Beziehende in %  
der versicherten Bevölkerung1

Anteil Beziehende von Ergänzungs- 
leistungen zur AHV/IV in %  

der Rentner/innen
ZG CH ZG CH ZG CH

2019 1,6 3,2 2,8 4,0 10,4 16,7
2020 1,6 3,2 2,7 4,0 10,3 16,7
2021 1,5 3,1 2,7 4,0 9,9 16,7
2022 1,5 2,9 2,6 4,0 9,5 16,4
2023 1,4 2,8 2,6 4,1 9,3 16,2

Soziale Sicherheit
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Sozialhilfequote nach soziodemografischen Merkmalen 
(Kanton Zug, 2023)

2,5 %

2,0 %

1,5 %

1,0 %

0,5 %

G
es

ch
ie

de
n

Le
di

g

Ve
rh

ei
ra

te
t

Ve
rw

itw
et

Fr
au

en

M
än

ne
r

0–
17

 J
ah

re

18
–2

5 
Ja

hr
e

26
–3

5 
Ja

hr
e

36
–4

5 
Ja

hr
e

46
–5

5 
Ja

hr
e

56
–6

4 
Ja

hr
e

Ab
 6

5 
Ja

hr
en

1	Beim Zivilstand wird die Quote nur für die Bevölkerung ab 18 Jahren berechnet.
Quelle: Bundesamt für Statistik, Sozialhilfestatistik

  Zivilstand1   Geschlecht   Alter

Anteil invalider Rentner/innen an der Bevölkerung nach Ursache 
(Kanton Zug, 1995, 2005, 2015 und 2024)

1995
in %

2005
in %

2015
in %

2024
in %

Psychische Krankheiten 0,6 1,3 1,2 1,2
Geburtsgebrechen 0,5 0,8 0,5 0,4
Knochen und Bewegungsorgane 0,4 0,5 0,4 0,3
Andere Krankheiten 0,4 0,4 0,3 0,3
Unfall 0,3 0,4 0,3 0,2
Nervensystem 0,2 0,3 0,3 0,3
Total 2,5 3,7 2,9 2,6

Quelle: Bundesamt für Sozialversicherungen, IV-Statistik
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Soziale Sicherheit

Finanzielle Situation bei Renteneintritt 
(Kanton Zug, 2023, in Franken)

Frauen Männer Total

Median Kapitalleistung Säule 2 neue Rente 100’000 274’683 195’099 
Median Kapitalleistung Säule 3 neue Rente 44’027 50’133 48’175 
Median Total Kapitalleistungen Säule 2 und 3 144’027 324’816 243’274 
Median Altersrente Säule 2 neue Rente 1’322 2’276 1’907 
Median Altersrente Säule 1 alle Renten1 1’934 1’926 1’930 
Median Total Altersrente Säule 1 und 2 3’256 4’202 3’837 

1	Für die Säule 1 liegen keine Zahlen für den Rentenneueintritt nach Kanton vor, sondern nur für alle Renten.
Quelle: Bundesamt für Statistik, AHV-Statistik, Neurentenstatistik

Entwicklung der AHV-Renten nach Typ
(Kanton Zug, 2001–2024, in Franken)
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1’000
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2001 20242005 2010 2015 2020

  Altersrente   Witwer/Witwe   Waise   Zusatzrente für Ehepartner/in   Zusatzrente für Kinder

Quelle: Bundesamt für Statistik, AHV-Statistik
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Raum und Umwelt

Quelle: Bundesamt für Statistik, Arealstatistik 2013/18

Total Siedlungsflächen
in %

Landwirtschaftsflächen
in %

Wald und Gehölz
in %

Andere
in %

Zug 2’162 27,7 33,3 36,1 3,3
Oberägeri 3’004 7,4 41,1 44,4 7,0
Unterägeri 2’556 8,6 37,5 51,6 2,6
Menzingen 2’747 8,3 63,2 26,8 1,7
Baar 2’485 22,8 51,9 23,4 1,6
Cham 1’773 27,0 59,4 10,9 2,8
Hünenberg 1’841 15,6 59,0 15,8 9,6
Steinhausen 504 40,7 43,8 14,5 1,0
Risch 1’486 31,6 52,9 12,9 2,4
Walchwil 1’355 9,9 43,7 41,5 4,6
Neuheim 793 15,9 66,5 16,3 1,4
Kanton Zug 20’705 17,1 49,2 29,9 3,8

Kanton 
Luzern

Kanton Zürich

Kanton Schwyz

Kanton Luzern

Kanton 
Aargau

Baar

Unterägeri

Menzingen

Stein-
hausen

Risch

Cham

Hünenberg

Zug

Neuheim

Walchwil

Oberägeri

Zug

Flächen im Kanton Zug (2016, in ha – ohne Seen)
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Niederschlag und Lufttemperatur 
(2024, Cham, Niederschlagsmenge und durchschnittliche Temperatur pro Monat)

Feinstaub PM10 
(Jahresmittelwert Postplatz Zug, der Grenzwert liegt bei 20 Mikrogramm pro Kubikmeter, 
Postplatz Zug, 2013–2024)
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Quelle: Bodenmessnetz Nordwestschweiz, www.bodenmessnetz.ch

Quelle: Kanton Zug, Amt für Umwelt, www.in-luft.ch

  Niederschlag 2024   Niederschlag (Schnitt 2015–2024)   Lufttemperatur 2024   Lufttemperatur (Schnitt 2015–2024)
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Mobilität und Verkehr

Passagiere im öffentlichen Verkehr (2024, Anzahl Einsteigende, ohne Fernverkehr)

Arbeitspendelnde (Wohnort im Kanton Zug, 2023, nach Verkehrsmittel)

Zu- und Wegpendelnde im Kanton Zug (2021–2023, Durchschnitt)

Quelle: Kanton Zug, Amt für Raum und Verkehr

Total in %

Total Pendelnde zur Arbeitsstätte  53’630 100,0
Motorisierter Individualverkehr  25’340 47,2
Öffentlicher Verkehr  17’367 32,4
Fuss- und Veloverkehr  10’589 19,7
Andere Verkehrsmittel  334 0,6

Quelle: Bundesamt für Statistik, Strukturerhebung

Quelle: Bundesamt für Statistik, Strukturerhebung 

  Zürich   Luzern   Schwyz   Aargau   Übrige Kantone

14’000
12’000
10’000
8’000
6’000
4’000
2’000

Wegpendelnde Zupendelnde

Bahn
Stadtbahn Zug 7’000’078
S-Bahn 3’386’970
Total Bahn 10’387’048

Bus
Hub Baar 2’051’137
Hub Cham 2’786’848
Hub Rotkreuz 1’006’206
Hub Zug 13’277’270
Total Bus 19’121’461

Zugerbergbahn
Schönegg–Zugerberg 395’156
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Tagesdistanz pro Person 
(Zuger/innen, 2021, nach Verkehrszweck und Verkehrsmittel)

Tagesdistanz  
im Inland (km)

Anteil der Verkehrsmittel an der Tagesdistanz in %

Fuss- und  
Veloverkehr

Motorisierter  
Individualverkehr

Öffentlicher 
Verkehr

Arbeit 7,4 5,1 62,0 32,7
Ausbildung und Schule 1,3 16,9 33,3 48,6
Einkauf und Besorgungen 4,7 7,4 76,4 15,8
Freizeit 16,2 11,1 70,9 17,1
Geschäftliche Tätigkeit und Dienstfahrt 1,2 1,3 70,7 28,0
Service- und Begleitwege 1,4 1,6 91,3 7,0
Anderes 0,4 1,5 72,6 25,5
Alle Zwecke 32,6 8,5 69,1 21,8

Quelle: Bundesamt für Statistik, Mikrozensus Mobilität und Verkehr

Zugelassene Personenwagen 
(Kanton Zug, 2000–2024, nach Antrieb)
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Quelle: Bundesamt für Statistik, Strassenfahrzeugbestand

  Benzin   Diesel   Elektrisch   Andere   Total
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Wirtschaft

Betriebe, Beschäftigte und Vollzeitäquivalente 
(2023)

Beschäftigte und Betriebe nach Wirtschaftssektoren 
(2023)

Quelle: Bundesamt für Statistik, STATENT 

Betriebe Beschäftigte Vollzeitäquivalente

Baar 4’166 30’254 24’823
Cham 2’183 13’119 10’639
Hünenberg 1’238 7’319 5’535
Menzingen 398 1’791 1’229
Neuheim 258 1’051 788
Oberägeri 567 1’845 1’308
Risch 1’370 15’130 12’706
Steinhausen 1’241 9’016 7’114
Unterägeri 725 3’476 2’531
Walchwil 349 1’179 857
Zug 7’826 47’525 38’121
Kanton Zug 20’321 131’705 105’650

2,8 %

19,8 %

77,4 %81,9 %

16,7 %

1,4 %

Beschäftigte

Zug Schweiz

Beschäftigte

Betriebe Betriebe

87,8 %

9,4 %

2,8 %

79,5 %

13,5 %

7,0 %

Quelle: Bundesamt für Statistik, STATENT 

  Primärsektor   Sekundärsektor   Tertiärsektor
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Branchen im Kanton Zug 
(2023, nach Betrieben, Beschäftigten und Vollzeitäquivalenten)

Quelle: Bundesamt für Statistik, STATENT 

Branchen
(NOGA-Wirtschaftsabteilungen)

Betriebe Beschäftigte Vollzeit-  
äquivalente

Grosshandel (ohne Handel mit Motorfahrzeugen) 1’579 14’693 13’213
Verwaltung und Führung von Unternehmen und Betrieben;  
Unternehmensberatung

2’121 7’781 6’468

Erbringung von Dienstleistungen der Informationstechnologie 1’584 7’093 6’238
Erziehung und Unterricht 661 6’363 4’090
Gesundheitswesen 1’155 6’205 4’327
Herstellung von Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und  
optischen Erzeugnissen

59 5’692 5’433

Detailhandel (ohne Handel mit Motorfahrzeugen) 921 5’277 3’959
Vorbereitende Baustellenarbeiten, Bauinstallation und  
sonstiges Ausbaugewerbe

727 5’077 4’561

Erbringung von Finanzdienstleistungen 1’234 4’946 3’890
Vermittlung und Überlassung von Arbeitskräften 211 4’721 3’913
Mit Finanz- und Versicherungsdienstleistungen verbundene Tätigkeiten 895 4’710 4’012
Gastronomie 371 4’537 3’391
Gebäudebetreuung; Garten- und Landschaftsbau 373 3’493 2’227
Architektur- und Ingenieurbüros; technische, physikalische und  
chemische Untersuchung

704 3’338 2’818

Rechts- und Steuerberatung, Wirtschaftsprüfung 1’004 3’302 2’500
Grundstücks- und Wohnungswesen 882 2’516 1’583
Öffentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung 116 2’505 2’102
Handel mit Motorfahrzeugen; Instandhaltung und Reparatur  
von Motorfahrzeugen

285 2’365 2’138

Heime (ohne Erholungs- und Ferienheime) 41 2’343 1’687
Sozialwesen (ohne Heime) 224 2’069 1’324
Interessenvertretungen sowie kirchliche und sonstige religiöse  
Vereinigungen (ohne Sozialwesen und Sport)

248 1’984 1’153

Landverkehr und Transport in Rohrfernleitungen 187 1’872 1’591
Forschung und Entwicklung 147 1’858 1’701
Landwirtschaft, Jagd und damit verbundene Tätigkeiten 554 1’742 1’115
Hochbau 251 1’731 1’527
Lagerei sowie Erbringung von sonstigen Dienstleistungen für den Verkehr 87 1’718 1’445
Übrige Branchen 3’700 21’774 17’246
Total 20’321 131’705 105’652
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Die 20 grössten Arbeitgeber im Kanton Zug 
(2024, ohne öffentliche Verwaltungen) 

Arbeitslosigkeit (2024, Jahresdurchschnitt) 

Firma Branche Beschäftigte 
Kanton Zug

1. Roche Diagnostics International AG Medizintechnik 2’833
2. Siemens Smart Infrastructure /  

Siemens Schweiz
Gebäude- und Energietechnik / 
Mobilität / Medizintechnik

2’121

3. AMAG Group Automobilbranche 1’447
4. Glencore Rohstoffhandel und Bergbau 1’175
5. Zuger Kantonsspital AG Gesundheitswesen 1’130
6. V-Zug Holding AG Industrie / MEM-Industrie 1’123
7. Johnson & Johnson Gesundheitswesen 1’000
8. Gemeinnützige Gesellschaft Zug (GGZ) Sozialwesen 814
9. Genossenschaft Migros Luzern Detailhandel 800

10. Coop-Gruppe Grosshandel und Produktion 571
11. Partners Group Finanzbranche 569
12. Zuger Kantonalbank Finanzdienstleistungen 560
13. Stiftung zuwebe Sozialwesen 547
14. Bossard AG Verbindungstechnik, Logistik  

und Engineering
541

15. WWZ AG Wasser und Energieversorgung 479
16. Biogen Biotechnologie 474
17. EVZ Sport 465
18. Zugerland Verkehrsbetriebe AG Öffentlicher Verkehr 423
19. Triaplus AG 

Integrierte Psychiatrie Uri, Schwyz und Zug
Gesundheitswesen 420

20. Kenvue Consumer Healthcare 393

Quelle: Zuger Zeitung

Quelle: Staatssekretariat für Wirtschaft und Bundesamt für Statistik, Strukturerhebung

Kanton Zug Schweiz

Arbeitslosenquote in %  2,1  2,4 
Registrierte Arbeitslose  1’484  112’563 
Registrierte Stellensuchende  2’331  184’529 
Erwerbsquote, 2023 in %  66,5  64,2 
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Beschäftigungsgrad (Kanton Zug, 2023, Erwerbstätige) 

Wirtschaft

Quelle: Bundesamt für Statistik, Strukturerhebung

Vollzeiterwerbstätige 
(90 bis 100 %) 71,2 %

Teilzeiterwerbstätige III
(weniger als 50 %) 10,4 %

Teilzeiterwerbstätige I
(70 bis 89 %) 9,9 %

Teilzeiterwerbstätige II
(50 bis 69 %) 8,5 %

Monatlicher Nettolohn 
(Kanton Zug, 2018, Häufigkeitsverteilung bei Vollzeitbeschäftigung nach Geschlecht, in Franken)
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Eingetragene Gesellschaften 
(Kanton Zug, 2020–2024) 
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  Neueintragungen   Sitzverlegungen Zugänge   Andere Zugänge   Löschungen   Sitzverlegungen Abgänge

  Saldo

Quelle: Kanton Zug, Handelsregisteramt

2020 2021 2022 2023 2024

Einzelunternehmen 3’680 3’679 3’572 3’681 3’768
Kollektiv- und Kommanditgesellschaften 217 216 208 217 213
Aktiengesellschaften 18’901 19’663 20’537 21’126 21’756
GmbHs 10’914 11’704 12’478 13’178 13’830
Genossenschaften 110 113 112 112 110
Andere 1’449 1’542 1’640 1’711 1’773
Total eingetragene Firmen 35’271 36’917 38’547 40’025 41’450

Eintragungen und Löschungen im Handelsregister 
(Kanton Zug, 2013–2024)

Quelle: Kanton Zug, Handelsregisteramt
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Wirtschaft

Aussenhandelsstatistik 
(Kanton Zug, 2021–2024, in Mio. Franken)
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Bruttoinlandprodukt 
(2022 provisorisch, ausgewählte Kantone)

Quelle: Bundesamt für Statistik, volkswirtschaftliche Gesamtrechnung

BIP in Mio. Franken BIP pro Einwohner/in in Franken

Zug 25’176 192’958
Aargau 47’538 67’224
Luzern 31’924 75’544
Schwyz 11’623 70’739
Zürich 164’495 104’620
Schweiz 791’087 90’131

Quelle: Eidgenössische Zollverwaltung
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Landwirtschaft

Landwirtschaftsbetriebe und Beschäftigte
(Kanton Zug, 2012–2024)

Quelle: Bundesamt für Statistik, landwirtschaftliche Strukturerhebung

Jahr Betriebe davon haupt- 
berufliche  

Betriebe in %

Beschäftigte Landwirtschaftliche 
Nutzfläche (ha)

davon offenes 
Ackerland in %

Nutzfläche pro 
Betrieb (ha)

2012 595 75,1  1’793  10’684 12,4 18,0
2013 583 75,1  1’727  10’712 12,7 18,4
2014 579 74,6  1’775  10’628 12,4 18,4
2015 573 73,3  1’750  10’631 12,9 18,6
2016 569 74,2  1’727  10’622 13,1 18,7
2017 560 75,0  1’762  10’671 13,4 19,1
2018 557 73,4  1’735  10’651 14,2 19,1
2019 549 73,0  1’695  10’639 13,9 19,4
2020 547 72,4  1’659  10’610 14,7 19,4
2021 545 72,5  1’651  10’605 15,0 19,5
2022 541 70,8  1’660  10’571 15,3 19,5
2023 535 73,5  1’684  10’566 15,4 19,7
2024 537 70,9  1’652  10’530 15,3 19,6

Nutztiere (Kanton Zug, 2000, 2005, 2010, 2015, 2020 und 2024)
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Quelle: Bundesamt für Statistik, landwirtschaftliche Strukturerhebung

  2000   2005   2010   2015   2020   2024
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Tourismus

Logiernächte (Kanton Zug, 2010–2024)
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Quelle: Bundesamt für Statistik, Beherbergungsstatistik

Logiernächte nach Herkunftsland (2023 und 2024)

Anmerkung: Zahlen ohne Jugendherbergen und Campingplätze
Quelle: Bundesamt für Statistik, Beherbergungsstatistik

Kanton Zug Schweiz
2023 2024 +/– 

in %
2023 2024 +/– 

in %

Schweiz 146’214 143’058 –2,2  20’838’141  20’850’584 0,1
Deutschland 29’136 30’788 5,7  3’769’041  3’789’117 0,5
Vereinigte Staaten 12’117 12’352 1,9  3’060’153  3’486’894 13,9
Vereinigtes Königreich 14’114 11’062 –21,6  1’686’915  1’617’789 –4,1
Italien 7’504 7’584 1,1  878’196  876’654 –0,2
Frankreich 6’230 6’886 10,5  1’398’284  1’483’258 6,1
Niederlande 5’337 5’803 8,7  704’297  717’685 1,9
Spanien 3’409 4’159 22,0  476’653  505’363 6,0
Österreich 3’731 4’122 10,5  354’638  355’760 0,3
Belgien 2’929 2’868 –2,1  556’442  534’866 –3,9
Andere 42’981 42’712 –0,6  8’036’323  8’612’618 7,2
Total Logiernächte  273’702  271’394 –0,8  41’759’083  42’830’588 2,6
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Bau und Wohnen

Gebäudebestand
(2023)

Quelle: Bundesamt für Statistik, Gebäude- und Wohnungsstatistik

Einfamilienhäuser Mehrfamilienhäuser Wohngebäude mit 
Nebennutzung

Gebäude mit teilweiser 
Wohnnutzung

Zug 1’062 1’273 568 192
Oberägeri 465 522 174 54
Unterägeri 604 659 168 71
Menzingen 337 289 131 41
Baar 887 1’312 328 157
Cham 769 897 185 89
Hünenberg 841 440 113 65
Steinhausen 415 510 52 45
Risch 529 463 106 83
Walchwil 382 360 68 22
Neuheim 237 146 51 26
Kanton Zug 6’528 6’871 1’944 845

Eigentumsverhältnisse 
(Kanton Zug, 2023, bewohnte Wohnungen)

Quelle: Bundesamt für Statistik, Strukturerhebung sowie Gebäude- und Wohnungsstatistik

Mieter/in oder 
Untermieter/in 63,9 %

Andere Situation 2,8 %
Genossenschafter/in 1,7 %

Stockwerk-/Wohnungs-
eigentümer/in 17,7 %

Eigentümer/in des 
Hauses 14,0 %
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Neu erstellte Wohnungen 
(Kanton Zug, 2019–2023)
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Quelle: Bundesamt für Statistik, Bau- und Wohnbaustatistik

  2019   2020   2021   2022   2023

Durchschnittliche Mietpreise 
(Kanton Zug, 2023, in Franken)

Quelle: Bundesamt für Statistik, Strukturerhebung sowie Gebäude- und Wohnungsstatistik

Kanton Zug Schweiz

1 Zimmer  929  872 
2 Zimmer  1’465  1’182 
3 Zimmer  1’813  1’410 
4 Zimmer  2’183  1’670 
5 Zimmer  2’661  2’016 
6 Zimmer und mehr  3’391  2’514 
Total  1’931  1’451 
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Öffentliche Finanzen

Nationaler Finanzausgleich
(2024 und 2025, Nehmerkantone [–] und Geberkantone [+] )

1 Pro Einwohner/in der massgebenden Wohnbevölkerung für das Ressourcenpotenzial
Quelle: Eidgenössische Finanzverwaltung

Kanton
Ausgleichszahlungen 

netto in 1’000 Franken

2024
in Franken pro 
Einwohner/in1

Ausgleichszahlungen 
netto in 1’000 Franken

2025
in Franken pro 
Einwohner/in1

ZH  +462’177 +300  +419’261 +270
BE  –1’301’841 –1’248  –1’433’578 –1’369
LU  –96’116 –232  –91’302 –219
UR  –70’617 –1’913  –70’534 –1’903
SZ  +215’722 +1’344  +247’697 +1’529
OW  +666 +17  +1’451 +38
NW  +44’994 +1’037  +47’103 +1’081
GL  –67’190 –1’645  –68’849 –1’677
ZG +382’918 +2’970 +431’068 +3’321
FR  –617’067 –1’917  –604’533 –1’857
SO  –450’528 –1’630  –443’376 –1’593
BS  +133’227 +672  +162’913 +820
BL  –8’508 –29  –4’882 –17
SH  –1’261 –15  +5’792 +69
AR  –49’078 –886  –48’910 –881
AI  –8’252 –508  –7’723 –474
SG  –338’975 –662  –410’345 –796
GR  –234’792 –1’141  –225’999 –1’095
AG  –490’387 –714  –547’104 –788
TG  –205’818 –735  –210’530 –744
TI  –86’772 –244  –106’503 –301
VD  –117’342 –145  –118’231 –144
VS  –884’079 –2’506  –877’834 –2’469
NE  –281’702 –1’583  –322’769 –1’818
GE  +199’048 +394  +253’221 +498
JU  –161’536 –2’191  –166’064 –2’249
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Zuger Finanzausgleich 
(2022–2025, Nehmergemeinden [–] und Gebergemeinden [+], in Franken)

Quelle: Kanton Zug, Finanzdirektion

2022 2023 2024 2025

Zug +59’466’553 +69’793’088 +79’465’246 +101’180’595
Oberägeri +2’209’153 +807’160 –695’168 –3’407’066
Unterägeri –19’615’782 –18’814’605 –22’137’448 –28’019’015
Menzingen –13’671’736 –14’649’466 –16’252’094 –18’752’173
Baar +8’720’532 +5’892’879 +5’446’815 +9’739’704
Cham –22’228’851 –19’525’656 –29’023’448 –27’087’972
Hünenberg –8’915’270 –9’068’700 –13’630’759 –16’942’243
Steinhausen +2’932’411 –7’904’778 +941’066 –1’260’942
Risch –8’602’297 –5’030’310 +1’261’632 –7’832’638
Walchwil +4’223’844 +2’294’913 +1’135’604 +954’185
Neuheim –4’518’557 –3’794’525 –6’511’446 –8’572’435

Gemeindesteuerfüsse 2025 (in % der einfachen Steuer)

Quelle: Kanton Zug, Steuerverwaltung

Steuerfuss
Kanton Einwohner- 

gemeinde
Bürger- 

gemeinde
Kirch- 

gemeinden 
kath.

Kirch- 
gemeinden 

ev.-ref.

Zug 82 52,11 0,0 7,0 7,5
Oberägeri 82 54,00 0,0 10,0 7,5
Unterägeri 82 54,00 0,0 8,0 7,5
Menzingen 82 59,00 2,5 9,0 7,5
Baar 82 51,00 2,0 7,2 7,5
Cham 82 54,00 0,0 7,2 7,5
Hünenberg 82 54,00 0,0 7,2 7,5
Steinhausen 82 54,00 0,0 9,0 7,5
Risch 82 55,00 0,0 8,0 7,5
Walchwil 82 53,00 0,0 11,0 7,5
Neuheim 82 65,00 0,0 9,5 7,5
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Steuern der Einwohnergemeinden 2024
(in Franken)

Die aufgeführten Zahlen sind gerundet. Totalisierungen können deshalb von der Summe der einzelnen Werte abweichen.
Quelle: Einwohnergemeinden des Kantons Zug, Jahresrechnungen 2024

Zug Oberägeri Unterägeri Menzingen Baar Cham Hünenberg Steinhausen Risch Walchwil Neuheim

Natürliche Personen
Einkommenssteuern 119’027’112 21’734’078 14’437’609 4’732’568 46’157’565 31’347’703 16’711’767 12’105’076 19’667’968 14’075’498 4’621’951
Vermögenssteuern 38’229’217 14’075’471 3’588’901 944’610 12’757’773 7’363’979 5’127’282 2’683’068 6’328’553 4’621’009 996’506
Quellensteuern 13’338’727 35’298 338’286 326’128 3’735’007 2’361’405 971’741 1’206’100 1’200’844 1’313’563 216’825
Übrige direkte Steuern 488’511 712’235 93’676 264’869 597’317 – 1’033’944 857’482 708’191 632’874 –

Juristische Personen
Gewinnsteuern 155’539’897 592’541 934’533 410’105 47’879’574 22’560’988 3’733’609 25’467’229 12’500’013 429’986 355’679
Kapitalsteuern 18’250’729 155’364 250’357 124’835 4’984’282 2’281’904 642’517 1’941’419 2’654’962 128’959 84’677
Übrige direkte Steuern 294’254 – – – – – – – 851’950 – –

Übrige gemeindliche Steuern
Vermögensgewinnsteuern 19’997’444 5’069’512 3’449’017 992’089 13’020’686 7’715’011 3’417’164 3’450’676 4’707’141 5’313’699 376’948
Erbschafts- und  
Schenkungssteuern

9’694’614 689’242 1’660’431 348’249 952’284 851’670 593’312 259’949 208’988 1’320’363 859’139

Hundesteuer – 52’140 53’325 21’565 112’720 77’550 45’150 25’235 34’475 33’120 9’850
Übrige Besitz- und  
Aufwandsteuern

– – – – – – – – – – –

Total 374’860’504 43’115’880 24’806’135 8’165’018 130’197’209 74’560’212 32’276’485 47’996’233 48’863’085 27’869’071 7’521’576
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Zug Oberägeri Unterägeri Menzingen Baar Cham Hünenberg Steinhausen Risch Walchwil Neuheim

Natürliche Personen
Einkommenssteuern 119’027’112 21’734’078 14’437’609 4’732’568 46’157’565 31’347’703 16’711’767 12’105’076 19’667’968 14’075’498 4’621’951
Vermögenssteuern 38’229’217 14’075’471 3’588’901 944’610 12’757’773 7’363’979 5’127’282 2’683’068 6’328’553 4’621’009 996’506
Quellensteuern 13’338’727 35’298 338’286 326’128 3’735’007 2’361’405 971’741 1’206’100 1’200’844 1’313’563 216’825
Übrige direkte Steuern 488’511 712’235 93’676 264’869 597’317 – 1’033’944 857’482 708’191 632’874 –

Juristische Personen
Gewinnsteuern 155’539’897 592’541 934’533 410’105 47’879’574 22’560’988 3’733’609 25’467’229 12’500’013 429’986 355’679
Kapitalsteuern 18’250’729 155’364 250’357 124’835 4’984’282 2’281’904 642’517 1’941’419 2’654’962 128’959 84’677
Übrige direkte Steuern 294’254 – – – – – – – 851’950 – –

Übrige gemeindliche Steuern
Vermögensgewinnsteuern 19’997’444 5’069’512 3’449’017 992’089 13’020’686 7’715’011 3’417’164 3’450’676 4’707’141 5’313’699 376’948
Erbschafts- und  
Schenkungssteuern

9’694’614 689’242 1’660’431 348’249 952’284 851’670 593’312 259’949 208’988 1’320’363 859’139

Hundesteuer – 52’140 53’325 21’565 112’720 77’550 45’150 25’235 34’475 33’120 9’850
Übrige Besitz- und  
Aufwandsteuern

– – – – – – – – – – –

Total 374’860’504 43’115’880 24’806’135 8’165’018 130’197’209 74’560’212 32’276’485 47’996’233 48’863’085 27’869’071 7’521’576

Öffentliche Finanzen
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Öffentliche Finanzen

Finanzrechnung Kanton Zug
(2022–2024, in Mio. Franken1)

1 Die aufgeführten Beträge sind gerundet. Gesamtsummen können deshalb von der Summe der einzelnen Werte abweichen.
Quelle: Kanton Zug, Finanzverwaltung

2022 2023 2024

Aufwand –1’595,1 –1’698,3 –1’816,8
Ertrag 1’927,2 2’159,6 2’127,2
Jahresergebnis der Erfolgsrechnung 332,0 461,3 310,5

Zuzüglich Abschreibungen 75,8 109,3 101,6
Veränderung Spezialfinanzierung –6,1 –30,4 –19,1
Selbstfinanzierung 401,8 540,2 392,9

Abzüglich Nettoinvestitionen –85,9 –123,4 –134,0
Finanzierungsüberschuss/-fehlbetrag 315,9 416,8 258,9

Selbstfinanzierungsgrad (%) 467,6 437,7 293,2

Steuererträge Kanton Zug 
(2008–2024, Kantons- und Bundessteuer, in Mio. Franken)
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  Kanton: übrige Fiskalerträge   Bund: nat. Personen   Bund: jur. Personen

  Kanton: nat. Personen	   Kanton: jur. Personen

Quelle: Kanton Zug, Steuerverwaltung 
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Wahlbeteiligung 
(Kanton Zug, 1978–2023, Nationalrats- und Kantonsratswahlen)

Politik
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Quelle: Bundesamt für Statistik, Statistik der Wahlen und Abstimmungen

  Kantonsratswahlen   Nationalratswahlen im Kanton Zug

Zuger Vertreter in den eidgenössischen Räten

Ständeräte
Gewählt 2023 Peter Hegglin (Die Mitte)1, Matthias Michel (FDP)
Gewählt 2019 Peter Hegglin (Die Mitte), Matthias Michel (FDP)
Gewählt 2015 Joachim Eder (FDP), Peter Hegglin (CVP)
Gewählt 2011 Peter Bieri (CVP), Joachim Eder (FDP)

Nationalräte
Gewählt 2023 Gerhard Pfister (Die Mitte)1, Thomas Aeschi (SVP), Manuela Weichelt-Picard (ALG)
Gewählt 2019 Gerhard Pfister (Die Mitte), Thomas Aeschi (SVP), Manuela Weichelt-Picard (ALG)
Gewählt 2015 Gerhard Pfister (CVP), Bruno Pezzatti (FDP), Thomas Aeschi (SVP)
Gewählt 2011 Gerhard Pfister (CVP), Bruno Pezzatti (FDP), Thomas Aeschi (SVP)

1 Im Jahr 2021 hat sich die CVP in Die Mitte umbenannt.
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Sitzverteilung im Zuger Kantonsrat 
(2023–2026, Mandate)

Eidgenössische Volksabstimmungen 2024
(Ergebnisse Kanton Zug und Schweiz)

Regierungsrat 2023–2026

Schweizerische Volkspartei (SVP) 18

FDP. Die Liberalen (FDP) 18Die Mitte (ehemals CVP) 19

Grünliberale Partei (GLP) 6

Sozialdemokratische Partei (SP) 8

Alternative – die Grünen (ALG) 11

Andreas Hostettler (FDP) Direktion des Innern
Stephan Schleiss (SVP) Direktion für Bildung und Kultur
Silvia Thalmann-Gut (Die Mitte) Volkswirtschaftsdirektion
Florian Weber (FDP) Baudirektion
Laura Dittli (Die Mitte) Sicherheitsdirektion
Andreas Hausheer (Die Mitte) ab 2. Oktober 2025 Gesundheitsdirektion
Heinz Tännler (SVP) Finanzdirektion
Tobias Moser Landschreiber
Renée Spillmann Siegwart Stv. Landschreiberin

Datum Abstimmungstitel Resultat Kanton Zug
Ja-Stimmen (in %)

Resultat Schweiz
Ja-Stimmen (in %)

03.03.2024 Volksinitiative «Für ein besseres Leben im Alter  
(Initiative für eine 13. AHV-Rente)»

Abgelehnt 41,9 Angenommen 58,2

03.03.2024 Volksinitiative «Für eine sichere und nachhaltige 
Altersvorsorge (Renteninitiative)»

Abgelehnt 30,1 Abgelehnt 25,2

09.06.2024 Volksinitiative «Maximal 10% des Einkommens für die 
Krankenkassenprämien (Prämien-Entlastungs-Initiative)» 

Abgelehnt 27,6 Abgelehnt 44,5
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Politik

09.06.2024 Volksinitiative «Für tiefere Prämien – Kostenbremse  
im Gesundheitswesen (Kostenbremse-Initiative)»

Abgelehnt 32,9 Abgelehnt 37,2

09.06.2024 Volksinitiative «Für Freiheit und körperliche  
Unversehrtheit»

Abgelehnt 24,6 Abgelehnt 26,3

09.06.2024 Bundesgesetz über eine sichere Stromversorgung  
mit erneuerbaren Energien (Änderung des Energie- 
gesetzes und des Stromversorgungsgesetzes)

Angenommen 68,0 Angenommen 68,7

22.09.2024 Volksinitiative «Für die Zukunft unserer Natur und 
Landschaft (Biodiversitätsinitiative)»

Abgelehnt 32,4 Abgelehnt 37,0

22.09.2024 Änderung des Bundesgesetzes über die berufliche 
Alters-, Hinterlassenen- und Invalidenvorsorge (BVG) 
(Reform der beruflichen Vorsorge)

Abgelehnt 42,9 Abgelehnt 32,9

24.11.2024 Bundesbeschluss über den Ausbauschritt 2023 für  
die Nationalstrassen 

Angenommen 53,9 Abgelehnt 47,3

24.11.2024 Änderung des Obligationenrechts  
(Mietrecht: Untermiete)

Angenommen 56,2 Abgelehnt 48,4

24.11.2024 Änderung des Obligationenrechts  
(Mietrecht: Kündigung wegen Eigenbedarfs)

Angenommen 53,0 Abgelehnt 46,2

24.11.2024 Änderung des Bundesgesetzes über die Kranken- 
versicherung (KVG) (Einheitliche Finanzierung  
der Leistungen)

Angenommen 62,8 Angenommen 53,3

Datum Abstimmungstitel Resultat Kanton Zug
Ja-Stimmen (in %)

Stimmbeteiligung
(in %)

03.03.2024 Kantonsratsbeschluss betreffend Rahmenkredit für 
die Planung, den Landerwerb und den Bau des 
Projekts «Umfahrung Unterägeri»

Abgelehnt 47,0 64,8

03.03.2024 Kantonsratsbeschluss betreffend Rahmenkredit für 
die Planung, den Landerwerb und den Bau des 
Projekts «Umfahrung Zug»

Abgelehnt 43,1 65,0

09.06.2024 Verfassungsinitiative für ein sicheres, direktes und 
durchgehendes Veloverkehrsnetz im Kanton Zug  
bis 2030 (Zuger Velonetz-Initiative)

Abgelehnt 40,5 52,3

22.09.2024 Verfassungsinitiative für die Offenlegung der  
Politikfinanzierung (Transparenz-Initiative)

Abgelehnt 45,6 43,5

22.09.2024 Verfassungsinitiative für die Offenlegung der  
Politikfinanzierung (Transparenz-Initiative) –  
Gegenvorschlag

Angenommen 52,0 43,5

24.11.2024 Teilrevision des Einführungsgesetzes zum Bundes- 
gesetz über den Wald (EG Waldgesetz)

Angenommen 72,8 51,2

Kantonale Volksabstimmungen 2024
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Jahresabschluss der Zuger Kantonalbank

Die wichtigsten Zahlen

in 1’000 Franken (gerundet) 2023 2024 Veränderung

Konsolidierte Bilanz
Bilanzsumme 18’820’324 18’888’160 0,4 %
Kundenausleihungen 14’915’697 15’643’366 4,9 %

	■ davon Hypothekarforderungen 14’104’327 14’620’694 3,7 %
Kundengelder 13’111’958 12’936’540 –1,3 %

Eigene Mittel 
Regulatorisches Gesamtkapital 1’448’751 1’665’379 15,0 %
Gesamtkapitalquote 18,2 % 19,8 %

Konsolidierte Erfolgsrechnung
Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft 202’215 203’967 0,9 %
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft 77’342 86’978 12,5 %
Erfolg aus dem Handelsgeschäft 19’342 18’588 –3,9 %
Geschäftsertrag 304’591 315’109 3,5 %
Geschäftsaufwand –132’250 –140’944 6,6 %
Geschäftserfolg 140’807 142’135 0,9 %
Konzerngewinn 124’820 122’368 –2,0 %

Kennzahlen
Betreute Depotvermögen 17’740’671 19’307’007 8,8 %
Veränderung Depotvermögen performancebereinigt 1’300’526 468’461 –64,0 %
Kosten-Ertrags-Verhältnis 42,2 % 43,5 %
Personalbestand (in Vollzeitstellen) 477 504 

Aktienkennzahlen
Aktienkurs per Ende Jahr (in Franken) 7’560 8’240 9,0 %
Börsenkapitalisierung 2’179’457 2’375’493 9,0 %
Dividende (in Franken) 220 220 
Dividendenrendite 2,9 % 2,7 %
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